

Số: /BC-STP

Hà Tĩnh, ngày tháng 5 năm 2026

**BÁO CÁO**  
**Kết quả công tác tư pháp tháng 5 năm 2026**

Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao, trong tháng 5 năm 2026, Sở Tư pháp đã triển khai các lĩnh vực công tác và đạt được những kết quả cụ thể sau đây:

**I. NHỮNG KẾT QUẢ ĐÃ ĐẠT ĐƯỢC**

**1. Công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật (QPPL), tổ chức thi hành pháp luật**

Công tác xây dựng văn bản được quan tâm thực hiện. Đã tham mưu Tỉnh ủy, UBND tỉnh triển khai Kết luận số 09-KL/TW của Bộ Chính trị và Thông báo số 15-TB/BCĐTW ngày 17/3/2026 của Ban Chỉ đạo Trung ương về hoàn thiện cấu trúc hệ thống pháp luật Việt Nam và hoàn thiện thể chế, pháp luật. Đã báo cáo tình hình tham mưu xây dựng các chính sách năm 2026; triển khai xây dựng cơ chế, chính sách giai đoạn 2026 - 2030. Để đảm bảo tiến độ và chất lượng chính sách trình tại kỳ họp thường lệ giữa năm 2026 của HĐND tỉnh, Sở đã có văn bản đôn đốc các cơ quan, đơn vị xây dựng văn bản QPPL. Thực hiện Nghị quyết số 18/NQ-HĐND ngày 30/3/2026 của HĐND tỉnh về kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2026, hiện nay, Sở Tư pháp đang tập trung xây dựng 03 Nghị quyết, đảm bảo chất lượng và tiến độ trình tại Kỳ họp thường lệ giữa năm 2026 của HĐND tỉnh<sup>1</sup>. Ngoài ra, Sở cũng đang triển khai xây dựng Quyết định ban hành quy chế phối hợp liên ngành về giải quyết việc nuôi con nuôi có yếu tố nước ngoài trên địa bàn tỉnh theo chủ trương của UBND tỉnh.

Việc triển khai Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị tiếp tục được Sở xác định là nhiệm vụ trọng tâm. Để cụ thể hóa nhiệm vụ, giải pháp phù hợp với tình hình thực tiễn, Sở đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Kế hoạch số 10-KH/ĐU ngày 06/3/2026 của Đảng ủy UBND tỉnh về thực hiện Kế hoạch số 32-KH/TU ngày 15/01/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW năm 2026; đồng thời rà soát, điều chỉnh Kế hoạch số 444/KH-UBND của UBND tỉnh theo Nghị quyết số 97/NQ-CP, bảo đảm sự thống nhất, đồng bộ trong tổ chức thực hiện. Bên cạnh đó, đã tham mưu UBND tỉnh báo cáo Đảng ủy UBND tỉnh trình Thường trực Tỉnh ủy ban hành báo cáo sơ kết 01 năm triển khai thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW. Trên cơ sở ý kiến góp

<sup>1</sup> Gồm: (1) Nghị quyết quy định chế độ, chính sách khác để hỗ trợ người giám định tư pháp, thu hút chuyên gia, tổ chức có năng lực tham gia hoạt động giám định tư pháp; (2) Nghị quyết quy định chính sách hỗ trợ xã hội hóa công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh; (3) Nghị quyết quy định kinh phí cho công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật và hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp

ý của các Ban của HĐND tỉnh, Sở đã tập trung nguồn lực để hoàn thiện và tham mưu UBND tỉnh trình xin ý kiến lần 2 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh đối với Đề án đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác xây dựng và tổ chức thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2026-2030, định hướng đến năm 2035.

Trong tháng, Sở đã thẩm định 08 dự thảo Quyết định; góp ý 115 dự thảo văn bản, trong đó có 43 văn bản QPPL; cho ý kiến đối với 22 đề nghị đăng ký xây dựng văn bản QPPL của tỉnh liên quan đến lĩnh vực đất đai, tổ chức bộ máy, vị trí việc làm, đầu tư công,...

Công tác rà soát, kiểm tra, tự kiểm tra văn bản tiếp tục được tập trung thực hiện. Đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 206/KH-UBND ngày 20/4/2026 về triển khai tổng rà soát hệ thống văn bản QPPL trên địa bàn tỉnh. Theo đó, đã phối hợp với Bộ Tư pháp và UBND tỉnh tổ chức Hội nghị tập huấn, triển khai nhiệm vụ tổng rà soát và tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định thành lập Tổ công tác triển khai tổng rà soát để triển khai có hệ thống, đồng bộ trên địa bàn tỉnh. Ngoài ra, đã thực hiện rà soát các văn bản QPPL liên quan đến Luật Thương mại điện tử, Luật Tiết kiệm, chống lãng phí. Đã thực hiện tự kiểm tra thường xuyên 05 quyết định của UBND tỉnh; Kiểm tra văn bản QPPL, văn bản hành chính (rà soát, phát hiện dấu hiệu chứa QPPL) của HĐND, Thường trực HĐND, Chủ tịch HĐND, UBND, Chủ tịch UBND xã, cơ quan chuyên môn, tổ chức hành chính khác thuộc cấp xã. Đã thực hiện tự kiểm tra chuyên đề văn bản QPPL do UBND tỉnh ban hành liên quan đến lĩnh vực giáo dục và đào tạo, theo đó, đã đưa vào tự kiểm tra, rà soát 112 văn bản QPPL, xác định có 01 quyết định không phù hợp về nội dung và có 03 Quyết định cần thực hiện rà soát để tham mưu bãi bỏ, sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế theo quy định.

Trong tháng, Sở đã có Văn bản gửi các sở, ban, ngành và UBND cấp xã danh mục văn bản QPPL do các cơ quan Trung ương ban hành có nội dung liên quan đến lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2026. Ngoài ra, đã ban hành 04 báo cáo về tổ chức thi hành pháp luật, gồm: (1) Kết quả tổ chức thi hành pháp luật; (2) Đánh giá tình hình thi hành Luật Đất đai và đề xuất sửa đổi Luật Đất đai; (3) Kết quả thực hiện Nghị quyết số 12-NQ/TU ngày 26/5/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của chính quyền các cấp giai đoạn 2022 - 2025, định hướng đến năm 2030; (4) Kết quả công tác xây dựng và tổ chức thi hành pháp luật phục vụ xây dựng Kế hoạch thực hiện Kết luận số 17-KL/TW ngày 02/4/2026 của Bộ Chính trị về định hướng lập pháp nhiệm kỳ Quốc hội khóa XVI.

## **2. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL), hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật, hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp**

Trong tháng, công tác PBGDPL được triển khai toàn diện. Đã phối hợp với Báo và Phát thanh, Truyền hình Hà Tĩnh xây dựng và thực hiện Chương trình “Pháp luật và Đời sống” tháng 5 với chủ đề “*Chủ động pháp lý - Vững vàng kinh doanh*”. Thực hiện in ấn và phát hành Bản tin Tư pháp Hà Tĩnh số 2 năm 2026 với chủ đề: “*Đẩy mạnh xây dựng và tổ chức thi hành pháp luật gắn với học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; thi đua lập*

*thành tích chào mừng ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh 19-5 và các ngày lễ lớn của quê hương, đất nước*". Sở thường xuyên kiểm tra, cập nhật, biên tập và đăng tải tin, bài trên Cổng thông tin điện tử Sở Tư pháp và trang Facebook "Phổ biến pháp luật Hà Tĩnh"; đồng thời xây dựng các sản phẩm truyền thông phục vụ hội nghị, tập huấn. Bên cạnh đó, tập trung triển khai xây dựng Nghị quyết của HĐND tỉnh quy định chính sách hỗ trợ xã hội hóa công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn tỉnh.

Công tác hướng dẫn nghiệp vụ, hỗ trợ cơ sở được đẩy mạnh. Đã có văn bản đề nghị UBND cấp xã tham gia đào tạo, sử dụng Hệ thống thông tin phổ biến, giáo dục pháp luật. Đã hướng dẫn UBND xã Đồng Tiến xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị triển khai Nghị quyết số 66-NQ/TW của Bộ Chính trị; đồng thời phối hợp liên hệ báo cáo viên pháp luật tham gia tuyên truyền tại hội nghị; hướng dẫn Công tác pháp chế cho Sở Nội vụ, hướng dẫn nghiệp vụ công tác chuẩn tiếp cận pháp luật và phổ biến, giáo dục pháp luật cho UBND các xã Kỳ Anh và phường Nam Hồng Lĩnh. Đã Phối hợp với Liên đoàn Lao động tỉnh xây dựng nội dung tuyên truyền pháp luật cho doanh nghiệp và người lao động tại Khu kinh tế Vũng Áng.

Trong công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp, Sở đã tham mưu trình UBND tỉnh ban hành văn bản triển khai phối hợp liên ngành thực hiện Quyết định số 868/QĐ-BTP ngày 29/3/2026 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về Kế hoạch tổng thể triển khai Chương trình hỗ trợ pháp lý liên ngành cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, hộ kinh doanh giai đoạn 2026-2030. Đồng thời, tập trung nguồn lực chuẩn bị các điều kiện tổ chức, triển khai Cuộc thi trực tuyến "*Thuế với người dân và doanh nghiệp*" năm 2026. Theo đó, đã thành lập Quyết định thành lập Ban Tổ chức; Quyết định thành lập Tổ Thư ký giúp việc Ban Tổ chức cuộc thi; đề nghị cấp tên miền cho hệ thống phần mềm thi trắc nghiệm; xây dựng và hoàn thiện Ngân hàng câu hỏi Cuộc thi.

### **3. Công tác trợ giúp pháp lý (TGPL)**

Công tác TGPL tiếp tục được quan tâm triển khai thực hiện. Trong tháng, Sở Tư pháp tiếp tục tập trung xây dựng Đề án tăng cường hỗ trợ pháp lý cho Nhân dân trong công tác thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ, tái định cư trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2026-2030. Trên cơ sở kết quả điều tra xã hội học, khảo sát đối với các nhóm đối tượng liên quan, Sở đã tiến hành tổng hợp, đánh giá thực trạng công tác thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ, tái định cư giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh, làm căn cứ phục vụ xây dựng Đề án. Đồng thời, Sở đã hoàn thiện dự thảo Đề cương chi tiết Đề án. Để bảo đảm chất lượng và tiến độ xây dựng Đề án, Sở đã tham mưu UBND tỉnh thành lập Tổ xây dựng và Tổ giúp việc xây dựng Đề án, đồng thời phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên tham gia thực hiện.

Bên cạnh đó, Sở đã tham mưu UBND tỉnh dự thảo Kế hoạch TGPL cho người cao tuổi thuộc diện được TGPL giai đoạn 2026 - 2030. Đã đề nghị Sở Tài chính và báo cáo UBND tỉnh cấp kinh phí thực hiện Kế hoạch TGPL cho người khuyết tật. Đồng thời, đã phối hợp với Đoàn Luật sư Hà Tĩnh thực hiện truyền

thông về TGPL và tư vấn pháp luật tại xã Kỳ Thượng với các quy định liên quan đến Luật Đất đai.

Trong tháng, đã ban hành 10 Quyết định phân công, thay thế và bổ sung người thực hiện TGPL tham gia tố tụng; 07 Quyết định về việc phân công người thẩm định thời gian, chất lượng và đánh giá hiệu quả thực hiện vụ việc TGPL; tiếp nhận và thực hiện 01 vụ việc tư vấn tại trụ sở. Trợ giúp viên pháp lý tham gia 05 phiên tòa bào chữa; làm việc tại các cơ quan tiến hành tố tụng. Đã biên soạn và tiến hành các thủ tục in ấn nội dung tài liệu pháp luật miễn phí năm 2026.

#### **4. Công tác hành chính và bổ trợ tư pháp**

##### **4.1. Công tác hành chính tư pháp**

Công tác hành chính tư pháp tiếp tục được quan tâm triển khai. Sở đã tham mưu văn bản đề nghị UBND các xã, phường thực hiện một số nhiệm vụ trong lĩnh vực hộ tịch, quốc tịch. Trong tháng, đã tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, ban hành Quyết định thu hồi, hủy bỏ Giấy khai sinh và các bản sao giấy khai sinh đã cấp đối với 01 công dân; đồng thời, đề nghị Công an tỉnh cung cấp thông tin liên quan đến việc đăng ký khai sinh và nhập quốc tịch của 01 công dân. Trên cơ sở ý kiến của Công an tỉnh, Sở Nội vụ và Sở Y tế, đã tham mưu văn bản góp ý đối với dự thảo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Hộ tịch.

Đã tham mưu UBND tỉnh ban hành văn bản gửi Bộ Tư pháp về việc cho ý kiến đối với quá trình giải quyết khiếu nại lần đầu của ông Đinh Sĩ Tổ trong lĩnh vực hộ tịch. Đã xây dựng và trình thẩm định dự thảo Quy chế phối hợp liên ngành về giải quyết việc nuôi con nuôi có yếu tố nước ngoài trên địa bàn tỉnh. Ngoài ra, đã có văn bản cung cấp số liệu nuôi con nuôi từ năm 2021 đến nay cho Chi cục Dân số tỉnh.

Việc quản lý vận hành hệ thống hộ tịch và Hệ thống tiếp nhận, giải quyết TTHC ngành tư pháp được thực hiện hiệu quả. Sở tiếp tục tổ chức hướng dẫn, đôn đốc các địa phương rà soát, đối chiếu dữ liệu hộ tịch; xử lý khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện Hệ thống giải quyết TTHC của Bộ Tư pháp. Trong tháng, đã hướng dẫn, hỗ trợ nghiệp vụ trên 200 lượt cho cấp xã; Kiểm tra, phê duyệt tổng số 928 dữ liệu hộ tịch sửa sai sót; đã tiếp nhận 08 hồ sơ TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở; từ chối 21 hồ sơ không đảm bảo điều kiện tiếp nhận. Để bảo đảm tính chính xác của số liệu phục vụ công tác thống kê, báo cáo, Sở đã có văn bản đề nghị Cục Công nghệ thông tin hỗ trợ xóa hồ sơ thử nghiệm trên Hệ thống giải quyết TTHC của Bộ Tư pháp. Đã triển khai mô hình chia sẻ dữ liệu tử vong giữa cơ quan y tế và cơ quan tư pháp.

##### **4.2. Công tác bổ trợ tư pháp**

Trong lĩnh vực công chứng, chứng thực, đã hoàn thiện 02 dự thảo Quyết định của UBND tỉnh, gồm: (1) Quyết định về việc chuyển giao giao dịch công chứng từ UBND cấp xã sang tổ chức hành nghề công chứng trên địa bàn tỉnh; (1) Quyết định ban hành mức giá tối đa đối với dịch vụ theo yêu cầu liên quan đến việc công chứng trên địa bàn tỉnh; dự kiến sẽ tham mưu UBND tỉnh ban

hành trong tháng 6/2026. Đã có văn bản đề nghị các tổ chức hành nghề công chứng rà soát, cung cấp tài liệu về thông tin biến động giao dịch tài sản theo yêu cầu của Bộ Tư pháp và Công an thành phố Hà Nội. Trong tháng, đã tiếp nhận 01 đơn tố cáo của công dân liên quan đến hoạt động công chứng và luật sư, Sở đã tiến hành thụ lý bước đầu, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan để làm rõ nội dung tố cáo và chuẩn bị các điều kiện tổ chức làm việc với công dân theo quy định. Ngoài ra, đã ban hành 01 Quyết định công nhận hoàn thành tập sự hành nghề công chứng.

Lĩnh vực luật sư được quan tâm. Đã báo cáo UBND tỉnh kết quả nghiên cứu, soát xét việc thực hiện Kết luận số 23-KL/TW ngày 07/4/2026 của Bộ Chính trị về Đề án “Nghiên cứu xây dựng chế định luật sư công trong Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam hiện nay” và Nghị quyết số 24/2026/QH16 ngày 24/4/2026 của Quốc hội về thí điểm thực hiện chế định luật sư công. Đã tổ chức Lễ khai giảng và triển khai khóa đào tạo nghề luật sư Khóa 28 tại Hà Tĩnh với 70 học viên. Trong tháng, đã tham dự các cuộc làm việc, giám sát hoạt động hành nghề của Luật sư thành viên và các tổ chức hành nghề luật sư; tiếp nhận 01 hồ sơ đề nghị cấp chứng chỉ hành nghề luật sư; ban hành 01 Quyết định cấp chứng chỉ hành nghề luật sư; cấp 01 giấy đăng ký hoạt động cho chi nhánh tổ chức hành nghề luật sư; tham mưu đăng ký hoạt động của 01 Văn phòng luật sư và thay đổi người đại diện cho 01 Chi nhánh văn phòng luật sư; thu hồi 01 Chứng chỉ hành nghề luật sư theo nguyện vọng.

Lĩnh vực quản tài viên, đấu giá tài sản và thừa phát lại đạt được nhiều kết quả. Sở đã triển khai thi hành Nghị định số 65/2025/NĐ-CP quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật phục hồi, phá sản về quản tài viên và hành nghề quản lý, thanh lý tài sản. Đã có văn bản cho ý kiến đối với phương án đấu giá quyền sử dụng đất đối với 15 lô đất thuộc đề án quy hoạch chi tiết xây dựng khu đô thị, tổ hợp khách sạn - nghỉ dưỡng phía Nam khu du lịch Thiên Cầm và hướng dẫn xử lý kiến nghị của UBND xã Yên Hòa đối với trường hợp đấu giá quyền sử dụng đất tại xã Cẩm Dương (cũ). Đã báo cáo Bộ Tư pháp số liệu kết quả triển khai các quy định của pháp luật về đấu giá tài sản là vật chứng, tài sản theo Nghị quyết số 164/2024/QH15 và kết quả tổng kết thực hiện Thông tư số 223/2016/TT-BTC ngày 10/11/2016 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí thẩm định tiêu chuẩn, điều kiện hành nghề trong lĩnh vực thừa phát lại, phí thẩm định điều kiện thành lập, hoạt động Văn phòng Thừa phát lại. Ngoài ra, đã ban hành 01 Quyết định thu hồi chứng chỉ hành nghề đấu giá; Tiếp nhận 01 trường hợp đăng ký tập sự hành nghề Thừa phát lại, tiếp nhận 20 vi bằng tại Văn phòng Thừa phát lại Hà Tĩnh.

Trong tháng, Sở tập trung xây dựng Nghị quyết của HĐND tỉnh về chính sách hỗ trợ giám định tư pháp; tổng hợp báo cáo của các đơn vị liên quan, xây dựng báo cáo đánh giá kết quả công tác giám định tư pháp trên địa bàn tỉnh đề trình tại Kỳ họp thường lệ giữa năm của HĐND tỉnh. Theo đó, đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định thành lập Tổ soạn thảo Nghị quyết. Hiện nay, đã tổng hợp báo cáo đánh giá kết quả công tác giám định tư pháp trên địa bàn tỉnh và đang hoàn thiện hồ sơ dự thảo Nghị quyết. Ngoài ra, Sở đã tham mưu

UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình công tác trọng tâm về nội chính, cải cách tư pháp và phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực năm 2026. Đã có văn bản triển khai Nghị định số 109/2026/NĐ-CP của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực hỗ trợ tư pháp; hành chính tư pháp; hôn nhân và gia đình; thi hành án dân sự; phục hồi, phá sản doanh nghiệp, hợp tác xã.

Hoạt động của các đơn vị sự nghiệp thuộc Sở có nhiều chuyển biến tích cực. Trong tháng, hai Phòng Công chứng thuộc Sở đã thực hiện công chứng 511 giao dịch; chứng thực 4.348 bản sao, chữ ký, chữ ký người dịch; thu phí hơn hơn 366,6 triệu đồng. Trung tâm Dịch vụ đấu giá tài sản tỉnh tổ chức thành công 02 phiên đấu giá tài sản là quyền sử dụng đất tại xã Hương Khê và xã Nghi Xuân với tổng giá khởi điểm là 30,7 tỷ đồng; Tổng giá trúng đấu giá là 37,4 tỷ đồng; Vượt giá 6,7 tỷ đồng.

## **5. Công tác kiểm tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; quản lý xử lý vi phạm hành chính, cho ý kiến pháp lý**

### ***5.1. Công tác kiểm tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo***

Trong tháng, đã triển khai Chỉ thị của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo trong tình hình mới. Đã tham mưu kế hoạch tiếp công dân phục vụ Kỳ họp thứ Nhất Quốc hội Khóa XVI; Xây dựng tài liệu và tham gia hội nghị đối thoại tại xã Kỳ Thượng liên quan đến dự án cấp nước Vũng Áng; xây dựng báo cáo, dự thảo Quyết định giải quyết khiếu nại lần 2 của công dân tại xã Cô Đàm. Đã tổng hợp khó khăn, vướng mắc trong công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực theo đề nghị của Thanh tra tỉnh.

Trong tháng, đã tiếp nhận 01 đơn kiến nghị, phản ánh của công dân liên quan đến lĩnh vực hộ tịch, theo đó đã vào sổ thụ lý và chuyển phòng chuyên môn thực hiện trình tự, thủ tục xử lý đơn theo quy định. Không tiếp nhận phản ánh, kiến nghị nào của người dân, doanh nghiệp qua số điện thoại đường dây nóng; không tiếp nhận và xử lý phản ánh, kiến nghị qua Hệ thống phản ánh, kiến nghị trên Cổng Dịch vụ công quốc gia.

### ***5.2. Công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính (XLVPHC) và cho ý kiến pháp lý***

Công tác quản lý XLVPHC được tập trung triển khai. Trên cơ sở thực trạng tại địa bàn tỉnh, Sở đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Văn bản chấn chỉnh công tác Quản lý XLVPHC. Đã hướng dẫn nghiệp vụ xử phạt vi phạm hành chính cho Công an tỉnh, Sở Nông nghiệp và Môi trường và các xã, phường: Kỳ Khang, Thạch Hà, Cẩm Xuyên, Thành Sen, Đức Thịnh, Thiên Cầm, Nghi Xuân, Tiên Điền. Ngoài ra, đã hoàn thiện dự thảo tài liệu XLVPHC “Hướng dẫn thủ tục cưỡng chế thi hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính”, dự kiến in ấn và cấp phát trong tháng 6/2025.

Bên cạnh các nhiệm vụ chuyên môn, trong tháng, Sở đã cho ý kiến pháp lý đối với hơn 15 nội dung liên quan đến các lĩnh vực đất đai, giao thông, kinh doanh thương mại, như: nội dung thu hồi tiền sử dụng đất được miễn, giảm tại Dự án thí điểm nhà ở xã hội tại phường Thạch Linh (nay là phường Thành Sen); phương án tổ chức mua sắm, đấu thầu thuốc tại các cơ sở y tế công lập theo chỉ đạo của UBND tỉnh; Hợp đồng thực hiện dự án Khu dân cư An Hòa Thịnh (khu ONT 01, ONT 02, ONT 03, ONT 04) tại xã An Hòa Thịnh, huyện Hương Sơn (nay là xã Sơn Tiến), tỉnh Hà Tĩnh; .... Đặc biệt, đã xây dựng dự thảo báo cáo kết quả giải quyết tranh chấp đầu tư với Công ty TNHH Sezako Prerov gửi Thủ tướng Chính phủ, Thường trực Tỉnh ủy và dự thảo văn bản UBND tỉnh chỉ đạo triển khai các nội dung tiếp theo. Tham gia và chuẩn bị tài liệu cho 27 cuộc họp theo chỉ đạo của UBND tỉnh và đề nghị các sở, ban, ngành có liên quan về các vấn đề pháp lý, trong đó có các vụ việc kéo dài như: thi hành Bản án của Công ty TNHH Simco Sông Đà, phương án xử lý mỏ cát Cúp Bàu, sự cố dự án Khu du lịch và nhà nghỉ Xuân Thành, phương án xử lý di dời CCN Bắc Thạch Quý tại phường Thành Sen,...

## **6. Công tác xây dựng ngành**

Trong tháng, Sở Tư pháp đã tham mưu hoàn thành 21 nhiệm vụ theo chỉ đạo của UBND tỉnh và Lãnh đạo UBND tỉnh; hiện đang thực hiện 06 nhiệm vụ, không có nhiệm vụ quá hạn trên Hệ thống Văn bản chỉ đạo (*có Phụ lục kèm theo*).

Công tác tổ chức cán bộ được tập trung triển khai. Đã có tờ trình đề nghị Sở Nội vụ thẩm định, phê duyệt Danh mục vị trí việc làm công chức Sở Tư pháp. Đã thực hiện hiện quy trình nhân sự và ban hành 01 Quyết định bổ nhiệm công chức giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý; ban hành 01 Quyết định đồng ý chuyển công tác đối với 01 viên chức<sup>2</sup>. Đã điều động 07 công chức, viên chức tham gia huấn luyện Tự vệ năm 2026; Đăng ký nhu cầu tổ chức lớp tập huấn lĩnh vực cải cách hành chính, văn thư lưu trữ trữ năm 2026 cho toàn thể công chức, viên chức và người lao động thuộc cơ quan Sở và các đơn vị trực thuộc. Ngoài ra, đã thực hiện nâng bậc lương đối với 02 công chức.

Ngoài ra, đã ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 534/QĐ-TTg ngày 31/3/2026 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 226-KL/TW ngày 11/12/2025 của Ban Bí thư về việc chấn chỉnh lề lối làm việc, nâng cao hiệu quả hoạt động của hệ thống chính trị. Đồng thời, báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 26-NQ/TW ngày 19/5/2018 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XII về “tập trung xây dựng đội ngũ cán bộ các cấp, nhất là cấp chiến lược, đủ phẩm chất, năng lực và uy tín, ngang tầm nhiệm vụ”. Đã rà soát đánh giá tính khả thi và hiệu quả của nhiệm vụ được phân cấp, phân quyền và báo cáo sơ kết 01 năm thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính các cấp và hoạt động của chính quyền địa phương 02 cấp. Đồng thời, đã đề nghị tặng Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh trong hoạt động chính quyền địa phương 02 cấp.

<sup>2</sup> Đồng ý chuyển 01 viên chức đến công tác tại Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh Hà Tĩnh.

Công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số tiếp tục được tập trung triển khai. Đã triển khai thực hiện cắt giảm, đơn giản hoá thủ tục hành chính theo Nghị quyết số 66/NQ-CP ngày 26/3/2025 của Chính phủ. Đã tổng hợp các khó khăn, vướng mắc trong triển khai thực hiện Nghị định số 118/2025/NĐ-CP của Chính phủ về thực hiện TTHC theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông tại Bộ phận Một cửa và Cổng Dịch vụ công quốc gia. Thực hiện tăng cường bảo đảm an toàn thông tin, phòng chống mã độc

Ngoài ra, đã tổ chức nghi và trực dịp Lễ Giỗ Tổ Hùng Vương, ngày Chiến thắng 30/4 và ngày Quốc tế lao động 1/5 đảm bảo an toàn, tiết kiệm. Sở đã ban hành 09 Quyết định, Văn bản thuộc các lĩnh vực tài chính - ngân sách; Ban hành Báo cáo Kinh tế - Kỹ thuật, phê duyệt kết quả chỉ định thầu tư vấn thẩm tra thiết kế bản vẽ thi công và dự toán công trình Sửa chữa Sở Tư pháp; xin chủ trương và nguồn kinh phí sửa chữa, cải tạo trụ sở làm việc Trung tâm Dịch vụ đấu giá tài sản tỉnh.

## II. PHƯƠNG HƯỚNG HOẠT ĐỘNG

Trong thời gian tới, Sở Tư pháp tập trung thực hiện tốt một số nhiệm vụ sau đây:

- Tổ chức Lễ Chào cờ, sinh hoạt Ngày Pháp luật và tiếp công dân định kỳ tháng 6/2026.

- Góp ý, thẩm định 100% các dự thảo văn bản QPPL của Trung ương, UBND tỉnh được chuyển đến Sở Tư pháp. Cập nhật kịp thời, đầy đủ các văn bản QPPL của tỉnh trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật.

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành danh mục nội dung văn bản Trung ương giao HĐND tỉnh và UBND tỉnh quy định chi tiết tháng 6/2026. Triển khai tổng rà soát hệ thống văn bản QPPL trên địa bàn tỉnh. Đề nghị các sở, ban, ngành cấp tỉnh thực hiện rà soát, đánh giá việc thực hiện các chính sách đã tham mưu ban hành trong năm để đánh giá tính khả thi, hiệu quả, phát hiện vướng mắc, bất cập để sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ theo quy định.

- Tham mưu 02 Nghị quyết của HĐND tỉnh, gồm: (1) Nghị quyết quy định kinh phí cho công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật và hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp; (2) Nghị quyết của HĐND tỉnh quy định chính sách hỗ trợ giám định tư pháp. Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định ban hành Quy chế phối hợp liên ngành về giải quyết việc nuôi con có yếu tố nước ngoài trên địa bàn tỉnh.

- Thực hiện kiểm tra theo thẩm quyền đối với văn bản QPPL, văn bản hướng dẫn áp dụng văn bản QPPL, văn bản hành chính có dấu hiệu chứa quy phạm pháp luật do cấp xã ban hành; tự kiểm tra các lĩnh vực xây dựng, nông nghiệp.

- Tổ chức Hội nghị sơ kết công tác tư pháp 6 tháng đầu năm 2026. Tổ chức tọa đàm hoặc tập huấn chuyên đề về công tác kiểm tra, tự kiểm tra văn bản QPPL; Tổ chức tập huấn chuyên đề về công tác rà soát văn bản QPPL; tập huấn hoặc tọa đàm về công tác tổ chức thi hành pháp luật.

- Tham mưu UBND tỉnh Kế hoạch thực hiện Chương trình hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, hộ kinh doanh giai đoạn 2026 - 2030 trên địa bàn tỉnh; Xin ý kiến của UBND tỉnh về ký kết chương trình phối hợp giữa Sở Tư pháp và Trung tâm Trọng tài Quốc tế Việt Nam (VIAC); đồng thời tham mưu ký kết Quy chế phối hợp giữa Sở Tư pháp với VIAC.

- Tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Hiệu thuế đúng - An tâm tuân thủ” năm 2026. Tổ chức Hội nghị tập huấn nâng cao kiến thức pháp luật và kỹ năng nghiệp vụ cho đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật, hòa giải viên tại 02 đơn vị cấp xã.

- Phát hành tài liệu hướng dẫn nghiệp vụ công tác xử lý vi phạm hành chính; Tổ chức 10 Hội nghị tập huấn cho 69 đơn vị cấp xã theo các khu vực theo Kế hoạch; Chuẩn bị các nội dung, điều kiện để Bộ Tư pháp kiểm tra công tác xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn toàn tỉnh.

- Tham mưu UBND tỉnh xem xét, quyết định chuyển giao thẩm quyền chứng thực giao dịch từ Ủy ban nhân dân cấp xã sang tổ chức hành nghề công chứng đáp ứng yêu cầu công chứng của cá nhân, tổ chức theo quy định của Chính phủ; tham mưu phương án giá dịch vụ công chứng trên địa bàn tỉnh.

- Tham mưu UBND tỉnh Văn bản chấn chỉnh công tác đấu giá quyền sử dụng đất trên địa bàn tỉnh. Xây dựng một số nội dung của Đề án hỗ trợ phát triển nghề Luật sư; phối hợp với Học viện Tư pháp tổ chức và quản lý lớp Đào tạo nghề Luật sư tại Hà Tĩnh.

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Đề án tăng cường trợ giúp pháp lý cho Nhân dân về thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ, tái định cư trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2026-2030.

- In ấn, cấp phát tờ gấp, tài liệu pháp luật, tờ thông tin về TGPL cho người thuộc diện TGPL và các tổ chức có liên quan. Ứng dụng chuyển đổi số trong cung cấp thông tin, tài liệu về TGPL.

Trên đây là kết quả hoạt động tháng 5/2026 và phương hướng công tác của ngành Tư pháp trong thời gian tới, xin báo cáo Bộ Tư pháp và UBND tỉnh cho ý kiến chỉ đạo./.

**Nơi nhận:**

- Bộ Tư pháp;
- UBND tỉnh;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Ban Nội chính Tỉnh ủy;
- Ban Pháp chế HĐND tỉnh;
- Sở Tài chính;
- Sở Nội vụ (b/c nội dung về PAKN);
- Lãnh đạo Sở;
- Các Phòng, Trung tâm thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Đinh Văn Hồng**